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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Of n° 880/2008 MOCOCA, 16 DE MAIO DE 2008. r

Senhor Presidente:

iy

12 s

Pelo presente, encaminhamos o anexo Projeto de Lei
para analise e votacdo dessa Douta Camara, nos termos do artigo 39 da Lei

Organica do Municipio, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar a Prefeitura
Municipal de Mococa a celebrar convénio com os Municipios de Aguai, Aguas
da Prata, Espirito Santo do Pinhal, Santo Antonio do Jardim, Divinolandia, Séao
Sebastido da Grama, Casa Branca, Caconde, Itobi, Santa Cruz das Palmeiras,
Sdo Jodo da Boa Vista, Sao José do Rio Pardo, Tambat, Tapiratiba, Vargem
Grande do Sul, Mogi-Guagu, Mogi-Mirim, Estiva Gerbi e Itapira, objetivando a
utilizagdo da ambulancia de Unidade de Tratamento Intensivo — UTI Movel
Terrestre cedida pela Secretaria de Estado da Satde para o uso exclusivo de

transporte de pacientes graves do Sistema Unico de Saude

A celebragao dos referidos convénios intermunicipais é
exigéncia da Secretaria de Estado da Saude, conforme Protocolo de Liberagdo
da UTI, comum a todas as Diretorias Regionais de Saude, inclusive a de Sdo

Jodo da Boa Vista, da qual o Municipio de Mococa ¢ integrante.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Ressalte-se que, o transporte inter-hospitalar na UTI
movel sera gerenciado pelo Nucleo de Regulacdo devendo as unidades que

sediardo as ambulancias, inclusive Mococa, seguirem as orientacdes emanadas

pela DRS XIV,

Nao ha duavida que a disponibilidade deste servico de
saude € de imensa importancia para os usuarios do SUS da cidade de Mococa,
consistindo em mais um servigo disposto em prol da populagdo, razdo pela qual,

o presente Projeto de Lei deve ser aprovado com a méxima brevidade.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos protestos de

consideragdo e apreco.

Exmo.Sr.

LUIZ BRAZ MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOC
ESTADO DE SAO PAULO
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PROJETO DE LEIN° de 15 de Maio de 2008

Dispde sobre o estabelecimento de Protocolo de
Liberacdo da UTI Movel Terrestre a todas as Unidades
de Referéncia do Sistema e Central Reguladora e di
outras providéncias .

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa, em

Sessdo realizada no dia.................... . aprovou Projeto de
Lein®..cooennn... /08, e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a celebrar convénios com os Municipios descritos no artigo 3° desta
Lei, para a utilizacdo da Unidade de Tratamento Intensivo — UTI Mével
Terrestre, cedida pela Secretaria de Estado da Satde, por meio do Termo de

Cessao de Uso, conforme Processo 001.0220.000522/2000.

Art. 2° - Fica a UTI Movel Terrestre disponivel a
regido, sendo utilizada no transporte inter-hospitalar de pacientes graves, sob
estrita regulagdo da Central de Regulagdo do DRS XIV e, exclusivamente, para

pacientes do Sistema Unico de Saude.

Art. 3° - A UTI Movel Terrestre, por deliberagdo da
Comissdo Intergestora Macro Regional — CIMR, sediada no Municipio de
Mococa, ird atender aos Municipios de Aguai, Aguas da Prata, Espirito Santo do

Pinhal, Santo Antonio do Jardim, Divinolandia, Mococa, Sdo Sebastiio da
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Grama, Casa Branca, Caconde, Itobi, Santa Cruz das Palmeiras, Sdo Jodo da
Boa Vista, S&o José do Rio Pardo, Tambaq, Tapiratiba, Vargem Grande do Sul,
Mogi-Guagu, Mogi-Mirim, Estiva Gerbi e [tapira.

Art. 4° - Devera ser estabelecido o fluxo e critérios
adequados a liberagdo da UTI Movel Terrestre no nivel regional, instituindo-se o
Protocolo Regional, aprovado pela CIMR nas condigdes e termos do Convénio

efetuado entre a Prefeitura Municipal de Mococa e os Municipios interessados.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicago, revogando-se as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA M{J lOCOCA, 15 DE MAIO DE 2008.

APARECI
Prefeito Mugicipal
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PROCESSO N°.397/2008.
PROJETO DE LEI N°. 042/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 193, do Regimento Interno da

Camara Municipal, nomeio como relator especial o vereador
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Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 19 de maio de 2008.
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“LUIZ BRAZ MARIANO

Presidente
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RELATOR ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.042/2008.
INTERESSADO :- Prefeito Municipal
ASSUNTO . - Dispde sobre o estabelecimento de Protocolo de

Liberacdo da UTI Mével Terrestre a todas as Unidades de
Referencia do Sistema e Central Reguladora e da outras
providéncias.

RELATOR ESPECIAL :-

Como relator especial da presente matéria, apds estudos
detalhados da mesma, chego a conclusdo que a propositura tem plena procedéncia
quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente
embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida, exarando parecer

FAVORAVEL, a sua aprovagao.

Sala das Comissdes, 19 de maio de 2008.

/




Fis.n.? @3

L

Proc.232} [2asl

Camara Municipal de Mococa

(\ Estado de Sdo Paulo
PROTOCOLO | DESPACHO
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EMENTA
. Requer regime de urgéncia Especial para
REQUERIMENTO DE URGENCIA matéria que especiﬁca_
ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposigdes Regimentais e apds a
manifestagdo do Nobre Plendrio, tendo em vista a finalidade da propositura, requerem regime de urgéncia
Especial para a seguinte matéria:

1- Projeto de Lei Complementar n°.017/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Altera o
artigo 5°. da Lei Complementar n°.043, de 27 de margo de 2000.

2- Projeto de Lei Complementar n°.018/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a permuta de bens iméveis publicos pertencentes a Prefeitura Municipal de Mococa por bem
imovel particular.

3- Projeto de Lei n°.041/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza O Chefe do
Poder Executivo celebrar convénio com a entidade APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa, para instalagdo da Unidade de Cuidados Diérios — UCD.

4- Projeto de Lei n°.042/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Dispde sobre o
estabelecimento de Protocolo de Liberagdo da UTI Movel Terrestre a todas as Unidades de Referencia do
Sistema e Central Reguladora e da outras providéncias.

Plenario Venerando Ribeiro ilva, 19 de maio de 2008.
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Camara Municipal de Mococa
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Nimero Data ub5i00 APROVADO
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REQUERIMENTO

Requer convocagao de Sessdo
Extraordinaria para aprovagdo de matéria que
especifica.

Os Vereadores que o presente subscrevem, apos a manifestagdo do Nobre Plenério, tendo
em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sessdo Extraordindria, logo apos a
realizagdio da presente Sesséo, para deliberar; em fase de 2°. Discussdo sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei Complementar n°.017/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Altera o
artigo 5°. da Lei Complementar n°.043, de 27 de margo de 2000.

2- Projeto de Lei Complementar n°.018/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a permuta de bens iméveis publicos pertencentes a Prefeitura Municipal de Mococa por bem
imovel particular.

3- Projeto de Lei n°.037/2008 - de autoria do Prefeito Municipal Autoriza o Poder
Executivo Municipal a celebrar convénio de cooperagdo técnica e outras avencas com o Servigo Nacional
de Aprendizagem Industrial - SENAI — Departamento Regional de Sao Paulo.

4- Projeto de Lei n°.041/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza O Chefe do
Poder Executivo celebrar convénio com a entidade APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa, para instalagdo da Unidade de Cuidados Diarios — UCD.

5- Projeto de Lei n°.042/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Dispde sobre o
estabelecimento de Protocolo de Liberagdo da UTI M6vel Terrestre a todas as Unidades de Referencia do
Sistema e Central Reguladora e da outras providénci )
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Mococa, 20 de maio de 2008.

Senhor Prefeito,

Anexamos para as devidas providéncias, copia do expediente
Casa, em sessdo realizada no dia 19 de maio Gltimo, constando de:

1- Autografo n°.036/2008, rcferentc ao Projcto de Leci
Complementar n°.017/2008. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado cm scssio

extraordindria)

aprovado por csta

2- Autografo n°.037/2008, referente a0 Projeto de  Lei

Complementar 1°.018/2008. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado cm scssao

extraordinaria)
3. Autégrafo n°.038/2008, referente a0 Projeto de  Lei

1°.033/2008. (de autoria do Vereador Jodo Batista Martins - aprovado cm sessio

ordindria)
4- Autografo n°.039/2008, referente a0 Projeto de  Lei

n°.037/2008. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado cm sessdo extraordindria)
5-  Autografo n°.040/2008, referente ao Projcto de  Lei

1°.041/2008. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordindria)
6- Autografo n°.041/2008, referente  ao Projeto  de  Lei

n°.042/2008. (de autoria do Prefecito Municipal - aprovado em sessao extraordindria)

Rcspci?nsamcntc
‘ ;4 ::)/__f et .
“— LUIZ BRAZ MARIANO
_~"Presidente
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A Sua Exceléncia o Senhor
APARECIDO ESPANHA
Prefeitura Municipal
Mococa
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AUTOGRAFO N°. 041 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.042/2008.

Dispde sobre o estacionamento de Protocolo
de Liberacio da UTI Modvel Terrestre a
todas as Unidades de Referéncia do Sistema
e Central Reguladora e da outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a celebrar convénios com os Municipios descritos no artigo 3° desta
Lei, para a utilizagdo da Unidade de Tratamento Intensivo —.UTI Movel
Terrestre, cedida pela Secretaria de Estado da Satde, por meio do Termo de

Cessao de Uso, conforme Processo 001.0220.000522/2000.

Art. 2° - Fica a UTI Movel Terrestre disponivel a
regidio, sendo utilizada no transporte inter-hospitalar de pacientes graves, sob
estrita regulagdo da Central de Regulagdo do DRS XIV e, exclusivamente, para

pacientes do Sistema Unico de Satde.

Art. 3° - A UTI Movel Terrestre, por deliberagdo da
Comissdo Intergestora Macro Regional — CIMR, sediada no Municipio de
Mococa, ird atender aos Municipios de Aguai, Aguas da Prata, Espirito Santo do

Pinhal, Santo Antdnio do Jardim, Divinolandia, Mococa, S&o Sebastido da

—
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AUTOGRAFO N°. 041 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.042/2008.

Grama, Casa Branca, Caconde, Itobi, Santa Cruz das Palmeiras, Sdo Jodo da
Boa Vista, Sdo José do Rio Pardo, Tamba, Tapiratiba, Vargem Grande do Sul,

Mogi-Guagu, Mogi-Mirim, Estiva Gerbi e [tapira.

Art. 4° - Devera ser estabelecido o fluxo e critérios
adequados a liberagdo da UTI Mével Terrestre no nivel regional, instituindo-se o
Protocolo Regional, aprovado pela CIMR nas condigdes e termos do Convénio

efetuado entre a Prefeitura Municipal de Mococa e 0s Municipios interessados.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagdo, revogando-se as disposi¢ées em contrario.

Cimara Municipal de Mococa, 20 de maio de 2008.

/RO/NALDO CORRAINI _ O FILHO
1° Secretario 2°, Secretario



